Sequenti vero Feria V, die 19 eiusdem mensis et anni, 
SSrhus D. N. Leo PP. XIII, per facultates Emo Cardinali huius 
Supremae Congregationis Secretario impertitas resolutionem 
Emorum ac Rmorum Patrum adprobare dignatus est. 

I. Can. MANCINI, S. R. et U. 1. Notarius. 

(1) En citati decreti tenor: 

« 1. Quando coniuges in infidelitate relicti matrimonio nondum consummato fi

dem amplecti nolunt, matrimonia eorum in impubertate contracta, haberine po

terunt tamquam mera sponsalia de futuro pro coniuge ad fidem converso? 

2. Quando contrahentes neophyti puberes sunt, ad eorumdem matrimonium 

dissolvendum requiriturne duplex aut nulla interpellatio vel sufficit unica, utrum 

videlicet velint baptizari? 

R. Ad 1. Dummodo constet nullum fuisse impedimentum iuris naturalis vel 

divini, et praesertim contrahentes verum consensum praestitisse, non esse sponsalia 

sed vera matrimonia. 

Ad 2. Quatenus huiusmodi matrimonia probentur irrita ob aliquod impedi

mentum iuris naturalis vel divini, et praesertim ob defectum veri consensus, non 

esse locum interpellationi. Secus interpellationem esse faciendam an velit baptizari ; 

et quatenus negative, an saltem velit cohabitare absque iniuria Creatoris. In casi

bus autem particularibus, si occurrat gravis difficultas, recurrat ad S. Sedem ». 

118 EX S. G. S. R. U. INQUISITIONIS 

DUBIUM quoad legitimationem prolis in articulo mortis. 

Feria IV, 8 Iulii 1903. 

Huic Supremae Congregationi S. Officii propositum fuit eno-
dandum sequens dubium : 

Utrum per literas diei 20 Februarii 1888 (1), quibus loco
rum Ordinariis facultas conceditur dispensandi aegrotos in gra
vissimo mortis periculo constitutos super impedimentis matri
monium iure ecclesiastico dirimentibus firmis conditionibus et 
exceptionibus in iisdem uteris expressis, ac per posteriores 
literas diei 1 Martii 1889 (2), quibus declaratur huiusmodi fa
cultatem parochis subdelegari posse, intelligatur concessa etiam 
facultas declarandi ac nunciandi legitimam prolem spurianv 
forsitan a concubinariis, vigore dictae facultatis dispensandis, 
susceptam, prout a S. Sede in singulis casibus particularibus 
dispensationum matrimonialium concedi solet; an contra pro 
susceptae prolis legitimatione necesse sit novam gratiam a 
S. Sede postea impetrare. 

In Congregatione Generali S. Romanae et Universalis In
quisitionis habita coram Emis ac Revmis Cardinalibus in rebus 
fidei et morum Inquisitoribus Generalibus, proposito suprascri-
pto dubio, praehabitoque RR. DD. Consultorum voto, iidem 
Emi ac Rmi Patres respondendum mandarunt: 

Affirmative quoad primam partem, excepta prole adul
terina et prole proveniente a personis Ordine Sacro aut so
lemni Professione Religiosa ligatis, facto verbo cum SSmo. 
Quoad secundam partem, provisum in prima. 

Sequenti vero Feria V, die 9 eiusdem mensis et anni, SSmus 
D. N. Leo PP. XIII, per facultates Emo Cardinali huius Supre
mae Congregationis Secretario impertitas, resolutionem Emorum 
ac Reviîiorum Patrum adprobare dignatus est. 

I. Can. MANCINI, S. R. et U. I. Notarius». 

(1) Cfr. Vol. X X , pag. 545. 

(2) Cfr. Vol. XXI , pag. 696. 
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AESINA 

DECRETUM confirmationis cultus praestiti Servo Dei Ioanni Baptistae a Fabriano, 
sacerdoti professo Ordinis Minorum beato nuncupato. 

Fabriani e nobili gente Righi anno circiter 1469 ortum du
xit Servus Dei Ioannes Baptista a natali civitate cognomen ha
bens, sacerdos professus Ordinis Minorum. Parentum curis et 
pietati respondere, christianae Fidei ac Legis mysteria et prae
cepta addiscere, preces domi et in templo effundere, pauperes 
sermone et opere sublevare, puero et adolescentulo in deliciis 
erat. Ad perfectionem vitae statum vocatus et Sancti Francisci 
Assisiensis vita, gestis et amore captus, eiusdem Institutum 
Fratrum Minorum ingressus est; in quo per aliquod temporis 
spatium probatus, etiam solemnia vota nuncupavit. In conventu 
Forani prope oppidum Appinianum Marchiae Anconitanae, pri
mos religionis annos peregit, ceteros Massatii, intra fines Ae-
sinae dioeceseos, quod nunc Cupramontana dicitur, in loco vulgo 
« La Romita » ubi invenit nemus et specus sibi satis aptum ad 
caelestia contemplanda et ad Christum pro nobis passum re
cogitandum. Admirabilis in eo eluxisse fertur in obediendo ala
critas, in perferendo molestias patientia, in contemptu sui hu
militas, in victu et vestitu paupertas et austeritas cum integri
tate atque innocentia vitae coniuncta. Ioannes Sanctorum Pa
trum libris perlegendis maxime delectabatur, unde colligebat 
doctrinae et pietatis fructus etiam ad proximorum emolumen
tum. Omnes enim qui sanctum virum consultum adibant, sa
lutaria monita et consilia cum exultatione referebant. Laboribus 
et poenitentiis magis quam aetate consumptus, hic Dei Famulus 
die 11 Martii anno 1539 piissime obiit. Acta processualia testantur 
statim auditum fuisse aeris campani sonum, nemine pulsante, 
et sodales aliosque ad cellam Ioannis accurrentes illum repe
risse exanimem eiusque corpus stupefactos vidisse candidum 
et resplendens. Quod exequiali ecclesiae ritu elatum et ad tem
plum coenobii S. Iacobo sacrum deductum, in sepulchro Fra-

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 
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tram Minorum depositum fuit. Progressu temporis, aperto tu
mulo et recognitione peracta, ut ipsum corpus in digniorem 
locum transferretur, nedum sanum et incorruptum sed et sua
vem efflans odorem repertum, in eodem templo sub ara SSmi 
Crucifixi collocatum est, inibi apposita effigie Ioannis depicta et 
epigraphe inscripta: « Benedictio Domini super caput iusti ». 
Interim fama sanctitatis Servi Dei in vita et post obitum magis 
magisque in dies clara, signis etiam prodigiisque, uti asseritur, 
confirmata et cultus publicus ecclesiasticus eidem Servo Dei 
iugiter exhibitus, causam dederunt ut Processus Ordinarius su
per huiusmodi cultu seu super casu excepto a decretis Urba-
nianis, in ecclesiastica Curia Aesina institueretur et cum sen
tentia Iudicis Ordinarii exinde prolata ad Sacram Rituum Con
gregationem deferretur. Quamplura testimonia atque argumenta 
ibi congesta sunt ad praedictum cultum erga Ioannem Bapti
stam Fabrianensem, titulis, imaginibus, tabellis votivis aliisque 
honoribus qui tantum Beatis et Sanctis competunt, decoratum, 
iuxta decreta Summorum Pontificum Urbani VIII et Alexan
dri VII comprobandum. Eapropter, instante Rmo P. Dionisio 
Schuler, Ministro Generali Ordinis Minorum, per R. P. Cyrum 
a Pisauro Postulatorem Generalem, attentisque litteris postula
toriis Rmorum Antistitum Archiepiscopi Camerini et Episcoporum 
Aesinae et Fabrianensis dioecesium, una cum obsequentissimis 
precibus curionum ipsius Aesinae dioeceseos ac praesertim pa
rochi et syndici oppidi Cupramontanae, olim Massatii, Emus et 
Rmus Dnus Cardinalis Dominicus Ferrata huius Causae Ponens 
seu Relator, in Ordinario Sacrorum Rituum Congregationis Coetu 
subsignata die ad Vaticanum coadunato, sequens dubium dis
cutiendum proposuit : An sententia Iudicis a Rmo Episcopo 
Aesino delegati super cultu publico ecclesiastico praefato Dei 
Famulo exhibito, seu super casu excepto a decretis sa: me: 
Urbani Papae VIII, sit confirmanda in casu et ad effectum 
de quo agitur Ì Porro Emi et Rmi Patres sacris tuendis Ritibus 
praepositi post relationem ipsius Emi Cardinalis Ponentis, au
dito voce et scripto R. P. D. Alexandro Verde, Sanctae Fidei 
Promotore, omnibusque mature perpensis, rescribendum cen
suerunt : Attentis peculiaribus adiunctis, Affirmative seu sen
tentiam esse confirmandam, si Sanctissimo placuerit; die 1 Se
ptembris 1903. 

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino Nostro Pio 

EX S. G. RITUUM 121 

VERCELLEN. 

DECRETUM confirmationis cultus ab immemorabili tempore praestiti Servo Dei 
Ioanni De Vercellis, sexto Magistro Generali Ordinis Praedicatorum beato nun
cupato. 

Viris insignioribus quibus tam S. Eusebii perantiqua Civitas 
Vercellensis quam S. Patris Dominici Familia merito gloriantur, 
accensendus est Ioannes de Vercellis, Ordinis FF. Praedicatorum 
sextus Magister Generalis, Beatus nuncupatus. Qui quidem ex 
familia Garbella, oppidi quod dicitur Moxum a S. Maria, dioe
cesis olim Vercellensis nunc Bugellensis, ortus perhibetur, pri
mo quinquennio saeculi XIII. Adhuc adolescens, cum optimae 
indolis et excellentis ingenii praeberet indicia, Lutetiam Pari
siorum missus est ut studiis, praesertim sacris, operam nava
ret. Mox ex discípulo egregio factus magister, in illa celebri 
Universitate Iuris Romani et Canonici cathedram ingenti cum 
audientium concursu tenebat. At dissidiis quibusdam gravissi
mis exortis, Ioannes Lutetia discessit, Iuris scholam, quam ibi 
cum singulari laude inceperat, in ipsa Civitate Vercellensi eo
dem profectu continuaturus. Nec tamen ad altiora vocantem 
Deum sequi vel tantisper dubitavit. Cum enim illo ipso tem
pore Vercellas venisset Beatus Iordanus, S. Dominici in regi
mine FF. Praedicatorum successor, ac plures e Ioannis disci
pulis arcana quadam eloquentiae et sanctitatis vi in Ordinem 
veluti traxisset, tandem et magistrum lucrifecit, qui ad eius pe
des provolutus, Dei sum ego ! ingeminabat, illacrymans vehe
menter, nec aliud quidquam promere valens. Ad haec B. Ior
danus : Quoniam igitur Dei es, in eius te trado manus, et ex
templo erectum sacro Praedicatorum habitu induit, cumque Ver
cellis nullus adhuc extaret sui Ordinis Conventus, Bononiam 

Papae X per subscriptum Sacrae Rituum Congregationis Se
cretarium relatione, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae eiusdem 
Congregationis ratum habuit et probavit, die 7 eisdem mense 
et anno. 

S. CARD. CRETONI, Praefectus 
L. * S. 

f D. PANICI, Archiep. Laodicen., Secret. 
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misit, ubi prope sepulchrum S. Patris Dominici ad Regularium 
mores informaretur. Ioannes porro, ex quo semel manum ad 
aratrum miserat, iam retrospicere nefas duxit, sed semper ad 
ea quae ante ipsum erant perfectionis culmina, indefessus se 
extendit. Unde mirandum non est si, qui caeteros omnes re
gularis disciplinae studio, sapientia, virtute antecedebat, mox 
etiam electus fuit, qui caeteris praeesset, ut Prior quidem pri
mum in Conventu Vercellensi, ad quem mndandum ipse cum 
Fratre Philippo de Charisio a. 1233 destinatus fuerat, deinceps 
vero et Bononiae et in aliis maioribus Lombardiae Conventibus, 
donec a. 1256 in Provinciali Capitulo Novariensi in Priorem 
totius Provinciae Lombardicae assumptus fuit. Iam maiores 
premebant curae, sed vir ad maxima natus munia sane gra
vissima quae Priori Provinciali incumbebant, egregie obi vit, 
dum omnes Conventus sibi subiectos pedester visitavit, fratrum 
profectum unice quaerens. Capitulis etiam Generalibus, qui in
terea celebrabantur, nunquam non adstitit, cum viris praecla-
rissimis qui tunc florebant, B. Alberto Magno, S. Thoma Aqui
nate, Beato Petro de Tarantasia, operi a S. Dominico fundato 
iugiter perficiendo intentus. Simul vero iam tunc a Summis 
Pontificibus, quos eius fama minime latuerat, ad graviora Ec
clesiae negotia tractanda adhibitus, fiduciae eorum cumulate 
respondit, praesertim cum agebatur de nova expeditione con
tra Nominis Christiani hostes paranda, duce S. Ludovico Fran-
corum rege. Interim adveniente a. 1264, Lutetiae Parisiorum 
celebratum est Capitulum Generale, in quo Ioannes Diffinito-
rum suffragiis in Magistrum Generalem totius Ordinis Praedi
catorum electus fuit. Quae vero tanto munere auctus deinceps 
in utilitatem Ecclesiae ac fratrum suorum perfecit, plane sin
gularia sunt ac summa laude digna. Iam non unius Provinciae 
sed totius Ordinis late per Europam diffusi Conventus visitât 
Ioannes, baculo suo insistens, paucisque sociis adhibitis. Prae
terea singulis annis Capitula Generalia ipse coram moderatur, 
zelo, sapientia, constantia mirabili. Saepius etiam a consilio fuit 
Summorum Pontificum, praesertim Clementis IV, cui fideliter 
adhaesit ab omnibus fere derelicto, Beati Gregorii X qui eum 
inter alios praeclaros viros ad Concilium Lugdunense II voca
verat, Ioannis XXI , Nicolai Iii et Martini IV, atque Apostolica 
auctoritate nobilissimis legationibus perfunctus, sequester pacis 
inter Principes ac Reges magnasque Italiae Respublicas Vene-
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tarn, Genuensem, Pisanam, dissidentium animos composuit-
Oblatam porro a Nicolao III Patriarchae Hierosolymitani digni
tatem totis viribus recusavit, imo vel ipsum Magisterium Ge
nerale ea occasione ultro dimisit, sed toto Ordine postulante 
atque ipso Summo Pontifice interveniente", iterum suscepit et 
usque ad vitae exitum retinuit. Quod ut fideliter pristino more 
adimpleret, variis rursus Europae regionibus perlustratis, ex 
Hungaria denique per Germaniam in Galliam transiit, ut mense 
Iunio a. 1283 Montispessulani Capitulo Generali praeesset. In 
encyclica epistola, quam celebrato Capitulo ad universos Ordi
nis sodales de more direxit, datur mirari virum qui coelo pro
ximus mundo valedicit. Religiosae familiae quam per annos-
viginti rexerat, coelum indigitet et rationes illud assequendi, 
Auspicatur omnibus vitam pacis et humilitatis solatio recrea-
tam. Exercitium commendat illius in Deum et proximos cari
tatis, qua idem ipse tantopere sodalibus exemplo suo produ
xerat. — Quodque vir Dei animo praesenserat, reapse post 
breve contigit; nam die 30 Nov. eiusdem anni 1283 in Coenobio-
Montispessulani pie ad superos evolavit. Funera devotissime 
persoluta magnam confirmarunt opinionem sanctitatis, quam 
non modo apud sodales Ordinis, verum apud omne hominum 
genus consecutus fuerat. Unde et in Coenobii ecclesia ad dexte
ram maioris arae sepultus est, tumulo tanto viro digno, quem 
proh dolor! furentes neoterici saeculi XVI una cum ecclesia 
funditus everterunt. Nec tamen ideo memoria beati viri ex ho
minum mentibus evanuit. Imo, quae statim ab eius obitu pro-
dierant, publici et ecclesiastici cultus signis in dies succrescen-
tibus et ad haec usque tempora perdurantibus, hodiernus Rrnus 
Archiepiscopus Vercellensis, Fr. Laurentius Carolus Pampino,. 
Ord. Praedicatorum, non minus ad Ordinis sui decus quam ad 
Ecclesiae suae Vercellensis ornamentum et gloriam, processum 
Ordinarium super Casu excepto a Decretis Urbanianis seu su
per Cultu immemoriali eiusdem Servi Dei instituendum curavit, 
unaque cum sua sententia in Urbem transmisit. Cum vero omnia 
in promptu essent, atque uti valida haberentur ad praedictum 
Cultum probandum argumenta ex monumentis scriptis, sculptis 
et depictis necnon ex plurium testium depositionibus deprom
pta atque exhibita : instante Rmo Patre Andrea Frühwirth, Ma
gistro Generali Ordinis Praedicatorum, per Postulatorem Gene
ralem R. P. Maurum M. Kaiser, attentisque Litteris postulato-
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riis Rmorum Antistitum utriusque provinciae Ecclesiasticae 
Taurinensis et Vercellensis, praeeuntibus Emo Cardinali Ar
chiepiscopo Taurinensi et Rmo Archipraesule Vercellensi, nec
non RR. PP. Ministri Generalis Ordinis Minorum et praefati 
Magistri Generalis cum sodalibus Provinciarum Pedemontanae 
et utriusque Lombardia e, Ordinis Praedicatorum, Emus et Riïius 
Dnus Cardinalis Raphaël Pierotti, Causae Ponens seu Relator, 
in Ordinariis Sacrorum Rituum Congregationis comitiis subsi
gnata die ad Vaticanum habitis, sequens dubium discutiendum 
proposuit : « An sententia lata a Rmo Dno Archiepiscopo Ver
cellensi super cultu ab immemorabili tempore praestito prae
fato Servo Dei, seu seper casu excepto a decretis sa. me. Ur
bani Papae VIII, sit confirmanda in casu et ad effectum de 
quo agitur Ì » Et Emi ac Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus 
praepositi, post relatioaem Emi Cardinalis Ponentis audito etiam 
voce et scripto R. P. D. Alexandro Verde Sanctae Fidei Pro
motore, omnibusque accurate perpensis rescribere rati sunt: 
Affirmative seu sententiam esse confirmandam, si Sanctissimo 
placuerit. Die 1 Septembris 1903.